

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR**ADMISSÃO DE SERVIDOR**

TIPO: COMISSIONADO

ATO: Portaria nº 3542/17 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2017

NOME DO SERVIDOR: ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA

CARGO: PRÓ- REITORA DE EXTENSÃO

RUBENS CARDOSO DA SILVA

ORDENADOR

Protocolo: 245023**TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR****TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR****ATO: PORTARIA Nº 3540/17, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017**

TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.11.2017

MOTIVO: Rescisão Contratual

ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOME DO SERVIDOR: MARIA BOTELHO HOLANDA

FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017

CARLOS JOSE CAPELA BISPO

ORDENADOR EM EXERCÍCIO

ATO: PORTARIA Nº 3541/17, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.11.2017

MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOME DO SERVIDOR: MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO

CARGO: PRÓ- REITOR DE EXTENSÃO

FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

DATA DE ADMISSÃO: 25.08.2014

RUBENS CARDOSO DA SILVA

ORDENADOR

Protocolo: 245019**DESIGNAR SERVIDOR****DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR****PORTARIA Nº 3549/17 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017**

DESIGNAR o servidor LEONY LUIS LOPES NEGRÃO, Id. Funcional nº 57233067/1, na função de Diretor de Planejamento Estratégico da UEPA, para responder pela PRÓ- REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO- PROGESP, no período de 01 a 14.11.2017, em substituição ao titular que estará afastado em gozo de férias.

CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245016**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 3373/17, de 13.10.2017, publicada no DOE: 33.483 de 20.10.2017, referente a vigência da nomeação para cargo em comissão do servidor IEDO SOUZA SANTOS, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., a contar de 02.08.2017."**LEIA-SE:** "..., a contar de 01.09.2017."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244991**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 270/17, de 26.01.2017, publicada no DOE: 33.311 de 09.02.2017, referente ao triênio de Licença prêmio da servidora JOELMA QUEIROZ DA SILVA, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., referente ao triênio de 05.08.2008 a 04.08.2011..."**LEIA-SE:** "..., referente ao triênio de 05.08.2011 a 04.08.2014."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244990**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 2994/17, de 28.08.2017, publicada no DOE: 33.452 de 05.09.2017, referente a Licença prêmio do servidor JOSE RONALDO MATOS CARNEIRO, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., no período de 10.09.2017 a 08.11.2017."**LEIA-SE:** "..., no período de 20.09.2017 a 18.11.2017."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244973**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 2995/17, de 28.08.2017, publicada no DOE: 33.452 de 05.09.2017, referente a Licença prêmio do servidor JOSE RONALDO MATOS CARNEIRO, o

seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., no período de 09.11.2017 a 08.12.2017."**LEIA-SE:** "..., no período de 19.11.2017 a 18.12.2017."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244977**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 2410/16, de 30.08.2016, publicada no DOE: 33.206 de 06.09.2016, referente a Licença prêmio da servidora VERA LÚCIA LAMEIRA PICANÇO, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., 300(trezentos) dias de licença prêmio no período de 01.08.2016 a 27.05.2017, referente aos triênios abaixo:

01.12.1999 a 30.11.2002 – 60(sessenta) dias

01.12.2002 a 30.11.2005 – 60(sessenta) dias

01.12.2005 a 30.11.2008 – 60(sessenta) dias

01.12.2008 a 30.11.2011 – 60(sessenta) dias

01.12.2011 a 30.11.2014 – 60(sessenta) dias."

LEIA-SE: "...,180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio no período de 01.08.2016 a 27.01.2017, referente aos triênios abaixo:

01.12.1999 a 30.11.2002 – 60(sessenta) dias.

01.12.2002 a 30.11.2005 – 60(sessenta) dias.

01.12.2005 a 30.11.2008 – 60(sessenta) dias."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244982**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 3170/16, de 11.11.2016, publicada no DOE: 33.264 de 05.12.2016, referente a Licença prêmio do servidor LUIZ FABIO MAGNO FALCÃO, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., 60(sessenta) dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 22.07.2008 a 21.07.2011, no período de 13.10.2016 a 11.12.2016."**LEIA-SE:** "..., 30(trinta) dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 22.07.2008 a 21.07.2011, no período de 19.11.2016 a 18.12.2016."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244985**ERRATA**

Retificar os termos da PORTARIA Nº 1333/17, de 03.04.2017, publicada no DOE: 33.350 de 07.04.2017, referente a Licença prêmio da servidora MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA SILVA, o seguinte:

ONDE SE LÊ: "..., referente ao triênio de 10.07.2005 a 09.07.2008..."**LEIA-SE:** "..., referente ao triênio de 10.07.2008 a 09.07.2011..."

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244984**SUPRIMENTO DE FUNDO****PORTARIA Nº 3580/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.**

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da OB,

Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.

Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO

Nome: SINAI DA MARIA VASCONCELOS

Matrícula Funcional: 5061784/ 2

Valor: R\$ 4.000,00

Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8471

Fonte: 0102

339030_ R\$ 3.000,00

339039_ R\$ 1.000,00

Ordenador Responsável

LEONY LUIS LOPES NEGRÃO

Pró-Reitor de Gestão e Planejamento, em exercício.

Protocolo: 244884**DIÁRIA****CONCESSÃO DE DIÁRIAS****(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI Nº 5.810, DE 24.01.1994)****PORTARIA Nº 3570/17, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017**

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994

OBJETIVO: para participar de reunião na CAPES, na referida Cidade.

ORIGEM: BELÉM-PA

DESTINO: BRASÍLIA-DF

NOME DO SERVIDOR: RENATO DA COSTA TEIXEIRA

CARGO: PRÓ- REITOR DE PESQUISA PÓS GRADUAÇÃO

ID. FUNCIONAL: 5041465-1

DATA INÍCIO: 26.10.2017

DATA TÉRMINO: 26.10.2017

QUANTIDADE: 1 (uma)

PORTARIA Nº 3571/17, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994

OBJETIVO: para ministrar disciplina, no referido município.

ORIGEM: BELÉM-PA

DESTINO: SANTARÉM-PA

NOME DO SERVIDOR: ANTONIO PADUA SALES COSTA

CARGO: PRFESSOR SUBSTITUTO

ID. FUNCIONAL: 5902740-2

DATA INÍCIO: 17.11.2017

DATA TÉRMINO: 27.11.2017

QUANTIDADE: 10 ½ (dez e meia)

NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

ORDENADOR

Protocolo: 244993**SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA****SUPRIMENTO DE FUNDO****PORTARIA Nº. 1855/2017 – SEASTER, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017**

Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO

Cargo: MOTORISTA

Matricula Nº

54195628/1

339030: Material de Consumo: R\$ 200,00

339036: Pessoa

Física: R\$ 100,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.

Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo de Conduzir veículo com equipe técnica da SEASTER aos municípios de Canãa dos Carajás, Parauapebas e Marabá, na Regiões de Carajás no período de 04 a 15/11/2017.

PORTARIA Nº. 1858/2017 – SEASTER, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: SANDRA REGINA MARIA MARGALHO FIGUEIREDO

Cargo: COORDENADOR

Matricula

Nº 5895521/3

339030: Material de Consumo: R\$ 3.000,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.

Conceder Suprimento de Fundos a servidora para despesas demandada de índios Venezuelanos na condições de refugiados, com objetivo realizar compras necessárias para atender a demandas.

PORTARIA Nº. 1759/2017 – SEASTER, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOBATO DE LIMA

Cargo: ASSESSOR

Matricula nº

3197751/2

339033: Passagem e Locomoção: R\$ 150,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.

Conceder o recurso financeiro com o objetivo prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, benefícios e programa sócio assistenciais em Itaituba/PA no período de 01 a 03/11/2017.

PORTARIA Nº. 1769/2017 – SEASTER, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: MARÍLIA DEFÁTIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE

Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO Matrícula Nº 5013844/2

339033: Passagem e Locomoção: R\$ 500,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.

Conceder Suprimento de fundos a servidora objetivo de realizar ações de emissão de documentação civil, em parceria com órgãos estaduais, órgãos afins e municípios, para inclusão no CadÚnico e Programa Sociais aos municípios de Jacareacangas, Aveiro, Rurópolis, Placas e Uruara no período de 31/10 a 20/11/2017.

ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 245211**DIÁRIA****PORTARIA Nº. 1843/2017 SEASTER, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017**

Nome: NEY NELSON DE PARIJÓS NETTO

Cargo: COLABORADORA EVENTUAL

Origem: BELÉM/PA